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Nastavlja se trend slabe ponude 
teladi i tovne junadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, dok je po ustaljenom običaju 
od već nekoliko meseci izostala prodaja 
krava za klanje i priplodnih junica i krava. 
U pogledu cena kod teladi SM rase do 16o 
kilograma težine je dominirao iznos od 
330, teladi iste kategorije HF rase 290 din/
kg. Najčešća prodajna cena tovne junadi 
preko 480 kilograma telesne mase bila je 
niža u odnosu na prethodnu nedelju i 
iznosila je 190 din/kg. Blagi pad otkupne 
cene tovne junadi simentalske rase, u 
proseku za 5 dinara po kilogramu  
zabeleženena je u klanicama na području 
Beograda. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu se 
protekle sedmice ništa značajnije nije 
menjalo na tržištu goveda kako u pogledu 
obima ponude i tražnje tako i u pogledu 
cena. Što se klanica na području južno-
banatskog regiona tiče zabeležen je  rast 
otkupnih  cena tovne junadi SM rase u 
odnosu na prethodnu nedelju. 

Izostala je ponuda junadi i bikova na 
pijaci žive stoke u Vranju jer njihov promet 
se uglavno vrši na samim gazdinstvima i 
klanici. U klanicama pčinjskog regiona 
otkupna cena žive stoke ostala je na 
prošlonedeljnom nivou. 

Cena teladi protekle sedmice je na 
stočnoj pijaci u Čačku  ostala nepromen-
jena i varirala je od 280 do 290 dinara za 
mušku telad. Prodajna  cena ženske teladi 
kretala se od 250 do 260, a krave za 
klanje 100 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je za-
beležena dosta slaba ponuda  teladi, tovne 
junadi I krava za klanje  zbog tekuceg 
posta, a u pogledu cena nije bilo značajni-
jih razlika u poređenju sa prethodnim pe-
riodom. 

Reporteri STIPS-a iz drugih gradova 
Srbije, čije su stočne pijace uključene u 
projekat, nisu evidentirali promene na 
tržištu goveda.  
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Blagi rast prodajne cene prasadi u Obrenovcu i Čačku,  
dok su tovne svinje bile skuplje u Pančevu  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva u nedelji za nama je došlo do 
porasta prodajne cene jagnjadi, dok su 
cene ostalih kategorija ovaca i koza bile 
nepromenjene kao i obim ponude i 
tražnje. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje jagnjadi na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu, zbog kontrole potrebne 
dokumentacije za ulaz u pijacu od strane 
veterinarske inspekcije. I ove sedmice su 
pojedini trgovci grla prodavali ispred 
kapije. Kod jagnjadi je dominirala cena od 
230 din/kg. Što se obima ponude i tražnje 
dviski, šilježica, ovaca i ovnova za priplod 
nije bilo promena, a prodaja se uglavnom 
odvijala po cenama ravnim 
prošlonedeljnim. Karakteristično je to da 
je zabeležena  prodaja nekoliko grla male 

jaradi po ceni od 200 din/kg i koza čija je 
prodajna cena iznosila 100 din/kg. Bilo je 
nekoliko odgajivača koji su koze prodavali 
sa tek ojarenim mladuncima u paketu 
đuture. 

Prodaja mlade jagnjadi se na stočnoj 
pijaci u Čačku protekle sedmice odvijala 
po ceni od 210 do 230 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 230 dinara. Obim 
ponude ove kategorije ovaca bio je dobar 
ali je interesovanje kupaca i promet nešto 
slabiji zbog tekućeg posta. 

Ponuda jagnjadi je protekle sedmice 
na pijaci žive stoke u Pirotu bila nešto 
slabija nego prethodnih dve, ali se u 
narednom periodu očekuje kako bolja 
ponuda tako i nešto veći obim prodaje ove 
kategorije ovaca.  

Rast  prodajne cene jagnjadi u Pančevu  

U Obrenovcu je na delu stočne 
pijace za prodaju svinja u odnosu na 
prethodu nedelju smanjen  obim ponude 
zbog poznate situacije sa veterinarskom 
inspekcijom i potrebnom papirologijom za 
ulaz u pijačni prostor dozvoljen za prodaju. 
Ponovo je jedan deo trgovaca prodavao 
svoja grla i ispred pijačne kapije. To je 
uticalo na porast cena prasadi pa je u 
kategoriji do 15 kilograma dominirao iznos 
od 180, a kod prasadi do 25 kilograma 160 
din/kg. Prosečna je bila ponuda tovnih 
svinja obe kategorije dok je još uvek slaba 
ponuda krmača za klanje. Dominantne 
cene ovih kategorija svinja su zadržale 
prošlonedeljni nivo. 

Rast cene prasadi evidentiran je i na 
pijaci žive stoke u Čačku i dostigla nivo  od 
140 do 150 dinara za kilogram žive mere u 
zavisnosti od kvaliteta. Prodaja tovnih 
svinja odvijala se po ceni od 100 do 120 
din/kg. U klanicama moravičko-
zlatiborskog regiona je otkupna cena 
tovljenika prve klase iznosila 130 do 140 
din/kg, kao i prethodne sedmice. 

U klanicama na području južno-

banatskog regiona je zabeležen rast cena 
tovnih svinja do 120 kg sa velikih farmi 
kooperacije i porodičnih farmi. Ponuda je 
bila uobičajena. 

Na stočnoj pijaci u Subotici su se 
protekle sedmice  opet pojavili natpisi sa 
cenama tovljenika i u zavisnosti od 
kategorije i kvaliteta ponuđenih grla  cene  
su varirale od 110-125 din/kg. Što se 
klanica u severno-bačkom regionu tiče 
otkupljivane su uglavnom farmske svinje 
prve klase. 

Praksa da se stoka prodaje sa 
gazdinstava smanjuje ponudu na pijaci u 
Pirotu. Izuzetak je protekle sedmice 
evidentoran kod prasadi čiji je obim 
ponude bio na zavidnom nivou.  Promet je 
takođe bio dosta dobar uzevši u obzir da 
se  po tradiciji  prasad u ovo doba godine 
kupuju za dalji  tov do jeseni. 

Otkup tovnih svinja se na području 
južno-bačkog regiona protekle sedmice  
uglavnom odvija   sa većih farmi, a 
otkupne cene su zadržale prošlonedeljni 
nivo.  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 17.-23.3.2011.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =103,58 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.8 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.6 3 2.8 2.9 2.8

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.2 2.1

Junad preko 300 kg ostala kg. ~ ~ 1.6 1.6 1.6 1.8 1.65

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1 0.9 1.0

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.1 3 3 2.7 3.0

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.8 ~ ~ ~ ~ ~ 2.8

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.7 2.85 2.5 2.7 2.7

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.8 2.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 120 140 140 95 129

Priplodne koze sve rase grlo ~ 150 70 130 ~ 85 108.8

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 800 1050

Priplodne krave Melez grlo 820 800 650 800 ~ 850 784

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Primetan je bio  trend pada cena na 
žitarica na pijaci  u Pančevu. Upućeniji 
navode da je protekle sedmice zabeležen 
neznatan pad, ali se  očekuje da će  veći 
pad uslediti u narednim danima. Što se 
maloprodajnih objekata tiče  Nema 
promena kod prodaje suncokretove i sojine 
sacme. U silosima je zabeležen pad cene 
kukuruza. 

 Na tržištu žitarica u Čačku je protekle 
nedelje došlo do rasta cena u odnosu na 
predhodnu sedmicu, cena kukuruza je 24 
dinara po kilogramu, jedino je cena 
pšenice porasla na 30 din/kg. Stočni ječam 
se i ove sedmice prodavao  po ceni od 30 
dinara za kilogram. 

 U Subotici je na pijaci u nedelji za 
nama zabeležena prodaja ovsa 
upakovanog u džakove od 50 kilograma po 

dominantnoj ceni od 30 din/kg. 
 U maloprodajnim objektima na 

području Beograda Nije bilo promena 
dominantnih  cena sojine i suncokretove 
sačme. Što se pijace u Obrenovcu tiče  
protekle sedmice je evidentirana veoma 
slaba ponuda stočnog ječma i pšenice, dok 
je ponuda kukuruza bila nešto bolja u 
odnosu na predhodni period. Prodajne 
cene ovih proizvoda su ostale 
nepromenjene.U silosima je evidentiran 
blagi pad cene pšenice u rinfuzu. 

 Ponuda, tražnja i prodajne cena 
žitarica i ostalih stočnih hraniva  na 
Vranjskoj pijaci bili su na  na 
prošlonedeljnom nivou. 

 Za razliku od predhodnog perioda u 
toku protekle nedelje je na žitnoj pijaci u 
Zrenjaninu zabeležena  ponuda  kukuruza.  

 Osim viška vode u atarima srednjobanatskih njiva, ovdašnje ratare muči i 
besparica zbog koje ne znaju koliko će površina biti zasejano. Za prolećnu setvu na 
području opština Zrenjanin, Nova Crnja, Sečanj, Žitište i Novi Bečej planirano je da oko 
250.000 ha bude zasejano nekom od poljoprivrednih kultura. Najviše površina, oko 
103.000 ha, biće ustupljeno kukuruzu, koji je godinama najisplativija ratarska kultura u 
ovom delu Banata. Suncokret i soja trebalo bi da se nađu na po 20.000, šećerna repa na 
5.000 ha, a jari ječam, povrće i krmno bilje na preostalim površinama. Prema podacima 
RPK Zrenjanin, tržište u ovom delu Banata dobro je snabdeveno semenom i đubrivom za 
setvu, ali i svim ostalim repromaterijalom. U proseku, svi repromaterijali su skuplji za 
30-40%, za koliko će biti skuplja i ovogodišnja setva. Zato je ugovaranje setve po 
određenim paritetima sa prerađivačima i fabrikama hrane, upozoravaju ovdašnji ratari, 
velika lutrija, jer niko pouzdano ne zna kako će se kretati cene osnovnih ratarskih kultura 
kada stigne žetva. - Nedostatak novca već dugo opterećuje poljoprivrednu proizvodnju. 
Setva će i ovog proleća biti u znaku besparice. Većina ratara i poljoprivrednih preduzeća 
prodala je svoju robu neposredno posle žetve i nemaju koristi od trenutno visokih cena 
pšenice ili kukuruza. Biće im teško da finansiraju setvu sa optimalnim agrotehničkim 
merama što će se, naravno, odraziti na prinose i prihode, kaže Mihajlo Jahura, iz Odbora 
za poljoprivredu RPK Zrenjanin. Zvanično se procenjuje da je u ovom trenutku na 
području srednjeg Banata 20.000 ha oranica pod vodom. U toku su radovi na 
prokopavanju kanala i isušivanju njiva. Potpuno je izvesno da će setva na mnogim 
parcelama kasniti, možda čak biti prolongirana za maj. (Danas) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  21. do 25. marta 2011. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
-Pad prometa 
-Rast cene pšenice 
-Pad cena kukuruza i soje 
-Kretanje cena na svetskim berzama 
-Kretanje PRODEX-a 

 
 Tokom ove nedelje je preko berze prometovano 1.077 tona robe, čija je 
finansijska vrednost iznosila 29.021.568,00 dinara. Količinski promet je u odnosu na 
prethodnu nedelju manji za 37,94%, dok je finansijska vrednost prometa smanjena za 
35,33%. 
 Ove nedelje je, doduše ne sa velikom razlikom, došlo do smene najzastupljenije 
robe u prometu. Iako uglavnom kukuruz zauzima najveći udeo prometa preko berze, 
tokom ove nedelje je nešto više prometovano pšenice. Tako je prosečna ostvarena cena 
na istrgovanih 527 tona hlebnog zrna iznosila 31,47 din/kg sa PDV-om (29,14 din/kg bez 
PDV-a). U odnosu na prethodnu nedelju ovo predstavlja rast cene od 0,64%. 
 Veštački sušenim kukuruzom se trgovalo po prosečnoj ceni koja je sa PDV-om 
iznosila 21,33 din/kg (19,75 din/kg bez PDV-a), što čini pad od 0,84 procentna poena. 
Takođe je zabeleženo trgovanje sa 50 tona kukuruza sa vlagom do 18% čija je 
postignuta cena iznosila 19,01 din/kg sa PDV-om (17,60 bez PDV-a), tako da je 
ovonedeljna cena, u odnosu na prethodno postignutu cenu kukuruza iz čardaka niža za 
4,85%. 
 Pored gore navedenenih žitarica, trgovalo se još i sojinim zrnom po ceni od 37,48 
din/kg sa PDV-om (34,70 din/kg bez PDV-a). Cena ove uljarice je nastavila blagi cenovni 
pad, koji u odnosu na cenu postignutu u ugovorima sa početka meseca marta iznosi 
1,42%.  
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ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 650 21,03-22,14 450 21,06-22,14 

Kukuruz, vlaga do 18% 50 19,01 50 19,01 

Pšenica, JUS kvalitet, rinfuz, 
rod 2010. 1.527 30,24-31,86 527 31,00-31,86 

Soja, zrno 50 37,48 50 37,48 

Suncokretova sačma, min. 34% 100 27,14 - - 

AN 25 24,02 - - 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli:  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Soja i sojina sačma u Čikagu beleže nešto blaži rast cena. Zrnu soje je cena veća za 
1.44%, a sojinoj sačmi za 0.33%. 

Nedelja za nama je na američkim berzama donela rast cena kukuruza. Tako je na berzi u 
Čikagu cena fjučersa na pšenicu narasla za 4.11% u odnosu na prethodnu nedelju, dok je fjučersu 
na kukuruz cena veća za 8.66%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 11 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 265.66 $/t 264.93 $/t 265.37 $/t 262.43 $/t 271.69 $/t 

Kukuruz 269.04 $/t 270.23 $/t 270.30 $/t 268.10 $/t 276.52 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 11 500.15 $/t 500.37 $/t 501.25 $/t 496.04 $/t 497.21 $/t 

Sojina sačma maj. 11 358.60 $/t 366.40 $/t 366.40 $/t 360.00 $/t 359.80 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA

 273.68 EUR/t (futures maj 11) 194.50 EUR/t (futures maj 11) 

EURONEXT PARIZ 223.75  EUR/t (futures maj 11) 219.25 EUR/t (futures jun 11) 

Na budimpeštanskoj berz je došlo do pada cene pšenice u odnosu na prošlu nedelju za 4.45%, 
dok je trend kretanja cene kukuruza na ovoj berzi išao u pozitivnom smeru i iznosio je 4.78%. U 
Pariz su žitarice postigle rast vrenosti, pa je pšenici cena viša za 2.68%, a kukuruzu za 1.14%.  


